
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  116  DEL 21/04/2022 

 

OGGETTO:  Sottoscrizione licenze Google Workspace Business Starter. CIG: Z9036151CD.                                                                                  

   

                                                                                                                      

IL PRESIDENTE 

Premesso che l’Ente, per il servizio di posta elettronica e di video conferenza, usa la soluzione 

denominata “G Suite” messa a disposizione da Google; 

Dato atto che la versione in uso non sarà più disponibile a partire dal 1° giugno 2022 e per 

conservare i servizi e gli account correnti è necessario eseguire l'upgrade alla soluzione denominata 

“Google Workspace”; 

Considerato che il passaggio alla nuova soluzione avverrebbe in modo trasparente e non 

comporterebbe nessun tipo di disservizio; 

Considerando, altresì, il fatto che l’Ente usa i servizi di Google da più di 15 anni e non si sono mai 

verificati problemi tecnici o di altra natura; 

Ritenuto opportuno continuare ad utilizzare i succitati servizi anche perché il passaggio ad una 

soluzione informatica alternativa comporterebbe importanti disagi e, soprattutto, non garantirebbe il 

mantenimento dei contenuti delle caselle di posta elettronica;  

Dato atto che per l’affidamento dei suddetti servizi il Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., è l’ing. Michele Baldassarre; 

Dato atto che per la sottoscrizione dei propri servizi, Google fa riferimento a partner specializzati; 

Considerato che il TIM SPA, tramite NOOVLE SPA, società interamente controllata dal Gruppo 

TIM, è partner Google Cloud; 

Visto il preventivo di spesa della TIM SPA, registrato al protocollo consortile n. 7710/2022 del 

14/04/2022, per la sottoscrizione di 100 licenze, della durata di 36 mesi, per un importo pari a 

9.360,00 euro: 

Dato atto che il numero di 100 licenze soddisfa l’attuale fabbisogno e che TIM SPA ha precisato 

che eventuali ampliamenti di ulteriori licenze della stessa tipologia, durante la vigenza contrattuale, 

verranno valorizzate al costo unitario di 2,60 euro/mese fino alla scadenza naturale del contratto 

originale; 

Dato atto che la spesa presunta per i 36 mesi, pari a 9.360,00 euro, oltre IVA la 22% pari ad un 

importo di 2.059,20, per una spesa complessiva pari a  11.419,20 euro, dovrà essere imputata alla 

Missione 01, Programma 02, Capitolo 75 dei competenti esercizi finanziari, così ripartita: 

 

 

 



Esercizio Importo presunto  

(euro, iva esclusa) 
IVA 

Importo prsunto  

(euro, iva inclusa) 

Anno 2022 2.080,00 457,60 2.537,60 

Anno 2023 3.120,00 686,40 3.806,40 

Anno 2024 3.120,00 686,40 3.806,40 

Anno 2025 1.040,00 228,80 1.268,80 

Totale 9.360,00 2.059,20 11.419,20 

Visto il bilancio di previsione dell’esercizio 2022, approvato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 40 del 17/01/2022, nel quale, è stata prevista la spesa per la fornitura dei 

succitati servizi;   

Accertato che la spesa presunta per l’anno 2022, pari a 2.537,60 euro (iva inclusa) dovrà essere 

imputata alla Missione 01, Programma 02, Capitolo 75 delle uscite del bilancio di previsione del 

corrente esercizio finanziario, presentando lo stesso sufficiente disponibilità; 

Dato atto che la spesa per i successivi anni dovrà trovare copertura finanziaria nella Missione 01, 

Programma 02, Capitolo 75 delle uscite del bilancio di previsione dei competenti esercizi finanziari; 

Accertato che la succitata ditta risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo INPS_29570929 valido sino 

al 25/05/2022; 

Ritenuto di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’esito positivo della verifica del 

possesso degli ulteriori requisiti prescritti, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016; 

Visto lo schema di contratto in uso presso l’Ente che sarà regolarmente sottoscritto in modalità 

elettronica; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

- di affidare a TIM SPA, con sede legale in Milano, Via Gaetano Negri, 1 (CF 00488410010), la 

sottoscrizione di 100 licenze Google Workspace Business Starter per la durata di 36 mesi, a 

decorrere dalla data di stipula del contratto; 

- di dare atto che il numero di 100 licenze soddisfa l’attuale fabbisogno e che, in funzione delle 

esigenze future, potranno essere richieste ulteriori licenze al costo unitario di 2,60 euro/mese fino 

alla scadenza naturale del contratto originale; 

- di imputare la spesa presunta per l’anno 2022, pari a 2.537,60 euro (iva inclusa) alla Missione 

01, Programma 02, Capitolo 75 delle uscite del bilancio di previsione del corrente esercizio 

finanziario, presentando lo stesso sufficiente disponibilità; 

- di dare atto che la spesa presunta per i successivi anni dovrà trovare copertura finanziaria nella 

Missione 01, Programma 02, Capitolo 75 delle uscite del bilancio di previsione dei competenti 

esercizi finanziari; 

- di dare atto che la citata impresa risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line – numero protocollo INPS_29570929 

valido sino al 25/05/2022; 



- di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’esito positivo della verifica del 

possesso degli ulteriori requisiti prescritti, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 22/04/2022.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


